Habilis. ab habeo bes dicit h' z h' habil' z h' le ad habēdū comodus: aptus: z oportun': cōgruus. Et cōparat. vñ habilit' lius lissime aduer. z h' habilitas tatis. Et cōponit: vt inhabilis. i. nō habilis. vñ h' inhabilitas tis. z cor. bi.

Habito. ab habeo bes bui bitū bitu: u in o fit habito tas. Et cōponit cū cō z dicit cohabito tas. i. sil' bitare. itē cū in dicit inhabito tas. i. colere: intus bitare. Habeo z ei' cōposita sunt oia neu. Itē enī habito fit frequē. tñ qz significatiōe mutauit sui simplicis: mutauit z genus cū significatiōe: quā tñ oino non mutauit: qz q' habitat locū aliqñ frequēter illū h'z. vñ cū hō est in expeditiōe nō dicit habē loca in quib' manet ad tps: qz nō frequēter illa habet.

Habitus dinis in habitus est.

Habitus. ab habeo bes d' habit' tus tui. i. q' litas corpis p applicationem adueniēs difficile mobilis. habit' ille nō aliud est q' habilitas ad actū. Itē habit' ē vestimentū: iste monach' gerit habitū monachalē. Itē habit' .i. stas' vel volūtas: vel appetit': vel actus sine passio habēdi. Itē ab habeo habit' ta tū p'icipiū. Itē habit' ta tū ponit p pingui. z cōparat tior tissim'. Et ab habit' deriuat h' habitudo dinis. i. dispositio corpis: vel moles: v' pinguedo Uel habitudo dicit aptitudo v' p'prietas habēdi: v' p'prietas. vñ habitudinari' ria riū q' aliq' habitudine se h' ad aliqd': vel qd' p'inet ad habitudinē.

Hac tenus cū scribit p h' sunt due ptes hac z ten': z duob' accētib' debēt pferri. Itē qñ nō aspirat ē vna pars: z p' gratia. Uide in acten' in a lsa.

Haeriani: qdā heretici ab haerio dicti. hi offerre officii vel sacrificiū pro defunctis spernūt.

Halo. ab alo lis v' alit' vt dicit Pril. venit halo' as. i. spirare halitū mittere: vel redolere. vñ halit' tus. i. odor. Et cōponit halo cū ex z dicit exhalo las. i. foras emittere: vel de vita recedere. z est neu. sic z suū simplex. Ab halo las dicitur halit' tus. i. spiratio. z pdu. ha sicut halo las. vñ vlt' Dalitus est status: alitus nutritus habet.

Hamatus ta tū in hamus vide.

Hamis mitis maf. ge. i. fustis aucupabilis. s. virgula q' sustinet rbete in quo capiunt fere: vel q' leuat rbete in quo capiunt aues. z dicit ab ham': z cor. mi.

Ham' mi maf. ge. est ferrū recuruū cū quo capiunt pisces. z pdu. p mā: s. amo mas eā cor. vñ vltus: Unā semp amo cui' nō soluoz ab hamo: Ham' etiā ē squamula lozice: z tūc etiā pdu. primā. Dicit etiā ham' asser cū clauis q' sub tegit terra in vineis sub arborib' defendēdis: vel i domo circa scrinia z thesauros: vt si aliqñ fur ingrediat ei' pedib' infingat: z ita fur dephēdat. z tūc cor. p mā. Et ab hamus pisciū vel lozice dicit hamat' ta tū. i. curuat' ad modū hami: vel vncinis circūdat': vel squamis cōtext'. Uñ Reg. j. c. xvij. Et lozica hamata.

Hara re qñ ponit pro stabulo porcor' aspirat: z cor. p mā: s. p altari pdu. p mā: z nō aspirat. Uide in ara de littera a.

Hasta. ab astu p callido h' hasta ste: qz astutū qrit oim' ita vtēda. vñ hastat' ta tū. z aspirat hasta ad differētiā bui' verbi asta modi impatiui: vñ multū increpescit ibi alip' ratio fm' dug.

Hastifer ra rū. i. q' fert bastā. z cōponit ab hasta z fero ferri z cor. penul. vbi qz.

Hastiger ra rū. i. bastā gerēs. z cōponit ab hasta z geroris. z cor. sti z ge penul. syllā.

Hastile. ab hasta dicit h' bastile lis penult. pdu. z est dimi.

et ponit pro ligno lancee: et pro parte candelabri a stipite
directe procedente.

Hastiludiu dii quida ludus militu cu hastis. s. qm eqtes cur
runt et frangunt hastas. et componit ab basta ste et ludo. inde
hastiludior aris deponit. i. tale ludu exercere: qd vulgari
ter dicit bobourder.

Haud pro no est aduerbiu negandi: et scribitur p d: et aspirat.
Itē fm Pap. haud secus: no aliter: haud procul no lōge.
Item inuenit aut coniuictio per t et sine aspiratione: sicut
dixi in a littera.

Haurio ris si stum rire: attrahere: et pprie aqua de puteo. et
ponit qm pro euacuare: qm pro extenuare et sumere
qm pro bibere: qm pro pcutere vl ferire. inde haustus
sta stū picipiu. et h haustus stus. i. attractio euacuatio vl
bibitio. inde haurium aduerbiu. Inuenit etiā austus sine
aspiratione: sed aliud significat: sic dixi in a lra in suo loco.
Daurio componit cu con et dicit cobaurio ris abiecta n. i.
haurio. de haurio. i. valde haurire: euacuare. ex haurio
ris in eodē sensu. Daurio et eius composita actiua sunt: et fa
ciunt preteritū in hauri: et supinū in haustu. Et nota qd cu
vocalis parū debeat aspirari: tñ in hac secūda psona hau
ris multū aspirat ad differentiā huius nois auris: et gra cō
soni in oibus alijs psonis et modis illius verbi: et etiā cō
positis illi verbi multū aspirat vocalis. Et vt dicit Prisc.
m. x. li. Daurio ris hauri haustu differentie causa assum
psit: quia in aspiratione differat. Dic dicit Prisc. qd au
deo des deo mutata in sum etiam facit supinū in ausum
ad differentiam istius haurio facit haustum interposita
t: quia deberet facere haurium: quia formatur a preterito
hauri si mutata in sum.

Hauriozū. ab haurio ris dicitur hic et h hauribilis et h le: vel
h et hauribilis et h le: vel h hauriozū: qd etiā haurio
riū dicitur. s. locus de quo vel vbi haurit: vel instrumentū
hauriendi. Item ab haurio hauriozū ria riū qd p̄tinet
ad hauriendum.

Hauribilis in hauriozū vide.

Haurio. ab haurio ris or h haurio stre: qd et h haurio in
uenit. i. rota hauriozū: ab hauriēdo aqs: qd etiā h gir
gillus dicitur: qd in gyrū vertat.

Haurio in haurio ris exponit.

H ante E

Hebdomada. hepta grece: latine septē dicitur. vnde h hebdo
mas die: et hec hebdomada de qm heptomada. a numero
septē dierū quoz repetitioe et mēses et anni et secula pagū
tur. Dani. xj. Hebdomas vna. et cor. do. vnde hebdomari
nariū qd p̄tinet ad hebdomadā. et h hebdomadariū qd
per hebdomadā curaz gerit pro socijs sup cibarijs vel in
choro officiu facit. et facit vocatiuū in e hebdomadarie. vt
dicit Pap. hebdomada debet scribi per p: nā deriuat ab
hepta greco. i. septē latine. s. qd apud latinos p ante d non
regit: trāsit p in h fm quosdā dicitur hebdomada. et h ve
riū est. Vide etiā in e littera.

Hebdomas dis penul. cor. tā in ntō qm in grō: exponit in he
bdomada. et inuenit in Dani. ca. ix. or enī ibi: Lōfirmabit
aut pactū multis hebdomas vna: et in dimidio hebdoma
dis deficiet hostia et sacrificiū.

Heber fuit p̄nepos Sem: interpretat trāsit: et h interpretatio
est mystica: qd ab ei stirpe trāfret de nec p̄feneret in
eis trāfata ad gētes gra. ex ipso enī orti sunt hebrei et di
cti. Ab heber deriuat hebre brea breū qd interpretat trā
frens vel trāfit vel trāfitoz propter dictā cām: qd deus ab
illa gente trāfret et recederet. vel h noie iudei vocati sunt
ex quo mare rubrū trāfret. vñ hebrei dicti sunt qdā he
retici qm trāfretoz: quo noie admonēt: vt de peiorib ad
meliora trāfiant: et pristinos errores relinquunt. et ab he
breis dicitur hebraicus ca cū.

Heber ni penul. pdu. fe. ge. arbor q cesa durefcit in lapidē:
cū lignū nigrū est: et dicitur hebenū. vnde hebenū na nū
de bebeno existens. et pdu. ni.

Hebeo bes bui bere. i. stupere: tardare: pigrere: obtūdi: obse
rari. vnde hebesco scis inchoa. pprie tñ hebescit q natu
re vsu tepescit. Debeo cū oibus suis compositis siq hz neu.
est: et caret supinis: et oia cori. he: siue noia siue vba ab eo
venētia. Ab hebeo dicitur hebes betis. i. piger: tardus: ob
tusus: stupidus: amēs. Et comparat hebetioz tissim: vnde
hebeciter tius tissime aduer. Quis aut generis sit hebes
dictū est in tertia pte de genere nominū: vbi agitur de oi
genere. et definit abltus in e vel in i.

Hebetesco scis in hebetio est.

Hebetio tas tani suffocare: obtusare: obscurare: hebetē facē.
et hinc hebetio tes idē qd hebere. s. eē vel fieri hebetē. vñ
hebetesco scis inchoa. in eodē sensu. ppe tñ hebetescit q
amittit aciē. hebescit vō q nature vsu tepescit. Dia p̄dicta
cor. he. et est actiuū hebetio.

Hebeo onis vel hebeon onis. i. paup. vnde hebeonei vel he
beonite dicti sunt quida heretici quasi a paupertate intelli
gentie. Lbristū enī per prouentū solū virū iustū p̄tāt ef
fectū. hi semi iudei sunt: et ita tenēt enāgelū vt legē carna
liter seruent. hinc hebeoneus nea neū: et hebeonic ca cū:
vt hebeonica secta.

Hebeonite in hebeo exponit.

Hebitudo. ab hebes dicitur hec hebitudo dinis. i. pigritia: fa
tuitas: obrusio: tarditas. et inuenit scriptū in Papia: et in
moralibus Gregorij per bi. quidam volunt qd scribatur
per b. et p̄ducit tu.

Hebreus in heber exponit.

Heccine sunt due partes hec et ne: et grauat pens. vñ hic nō
inclinat iunctio enclitica accentū precedētis syllabe ad se
i. iuxta se. qd accidit propter corruptionē precedētis voca
lis. dicitur enī heccine cū deberet dici heccene: corrupta est
ibi syllabica adiectio ce: qd nō erat de substantia adiectio
nis: nec habebat aliquē accentū per se cū careat significa
tione: et nō sit dictio. et h factū est causa maioris elegātie:
vel causa necessitatis: qd nō est ponēdus principalis ac
centus sup aliquā syllabicā adiectionē: cū penitus careat
sensu. et sic necessitas cogit eā corripere ne dicerem heccine
ne posito accētū acuto sup penul. et idem dicas de ficcine.
Itē cine aduigil aliqui huic pronomini hic pro syllabica
adiectioe: et tūc deberet legi nō interrogatiue sed remis
siue. Unī in. ij. ca. Tren. Plauerūt sup te manib oēs trā
seuntes p viam sibilauerūt: et moterūt caput suū sup filiā
hierusalē: heccine est vrb dicētes p̄fecti decoris: gaudiū
vniuerse terre. Heccine. i. hec. Itē. xx. c. Isa. Heccine erat
spes nostra ad quos cfugim in auxiliū vt liberaret nos
a facie regis assyriorum: et quomodo effugere poterim
nos. et ita aliqui in ficcine cine est syllabica adiectio: et tūc
ficcine id est sic.

Hechinus ni dicitur ab hereo res: et est hechin. i. paru piscis
culus semipedalis: sic dicitur qd heredo nauē retineat: h
enī ruant venti: licz seuiant procelle. nauis tñ qm radicata
in mari stare videt nec moueri: nisi retinēdo h tantūmō
adherēdo. vt enī dicit Aug. nō cōtingit h ex propria forti
tudine: sed ex natura ei: hūc latini morā appellant: quia
cogat morari nauigiū. Et hinc dicitur h echin ad similitudi
nē illi piscis factū. Et hoc dicit Ambro. in. v. hexamerō
Echinus aīal exiguus vile ac despicabile: marinū loquoz
plerūqz index future tēpestatis: aut tranquillitatis annū
cius solet eē nauigātib. deniqz cū pcellā vētoz presense
rit calculū validū arripit eūqz velut saburrā vebit: et tanqz
ancorā trahit ne excutiat fluctib: itaqz nō suis se liberat
virib: sed alieno stabilit et regit pondere: quo viso naute
velut signū future pturbationis capescūt: et sibi precauēt:
ne eos impatos turbo improuisos inueniat. et post subdit
Ambro. Quis negat diuinit illis infusum ingenū eē hu
iusmodi atqz virtutē cū videat istos in aquilonē tā solē
nē obeunde fecunditatis peregrinationē viuaci ingenio
cōponere: alios exiguo corpore tantū validitatis assumē:
vt maximas nauū plenis currētes velis in medijs fluctu
bus sistant: sic breuis pisciculus echinus tanta facilitate

memoras nauē ingentē statueret: vt q̄si radicātā mari vi-
deas herere nec moueri. aliq̄s diu enī mobilē seruat: et in
ista significatiōe. s. p. pisciculo. pdu. primā. Unī Luca. vi.
In medijs echinus aquis oculisq; draconū. Itē inuenit
echin^o pro iricio. vñ dicit Ambro. in hexame. vi. Echinus
iste terreus quē vulgo iriciū vocāt: siq̄d insidiarū p̄sente
rit spinis suis claudis: atq; i. sua arma se colligit: vt q̄cūq;
cū eū attingere putauerit vulneret. Idēq;: Dic echin^o fu-
turi p̄uidēs geminas sibi respirādi vias munit: et q̄n bo-
ream flaturā collegerit septētrionalē obstruit: q̄n notho
coguerit detergi aeris nubila ad septētrionalē se cōfert:
vt flatus declinet obuios: et e regione noxios. et pdu. penl.
in q̄libet significatiōe.

Hectbeca ce dicit solariuz. vñ dicit glo. sup illud Ezech. xli.
Hectbecas ex vtraq; pte rē. Hectbecas q̄s rome vocāt so-
laria decenaculoꝝ parietib^o eminētia vel menialia ab eo
q̄ ea p̄mo inuenit. h̄ etiā vult Pap. dicit etiā pibolus he-
ctbeca: et pdu. penul.

Hector totis penul. gti cor. sicut greca propria in or: vt actor
totis: hector totis. Quidi^o: Hectora donauit priamo p̄es-
ce motus achilles.

Hedera potest deriuari ab hereo: et sic videt q̄ debeat aspi-
rari. vel deriuatur ab edus: et sic non aspiratur: vnde de ea
dixi in e littera.

Helchana interpretat dei zelus: vel dei possessio: et cor. penul.
vñ in auroza: Helchana q̄ dñi possessio dicit illos.

Heleyson. ab hely qd est deus dicit quoddā verbū grecū. s.
heleyson. i. miserere. vnde dicitur Chriseleyson. i. chris-
te miserere.

Helena ne penul. cor. ppriū nomē cuiusdā mulieris.

Hely vel helyo vñ heloe noīa dei sūt apud hebreos: et quod
libet eoz interpretat de^o apud latinos. vel poti^o interpretat
de^o me^o: sic euāgeliste in passiōe. dñi apte demōstrāt. et vi-
dent eē cōposita ab el et aliquo p̄noīe greco qd tantū va-
let q̄ntū me^o apud latinos. et hinc eleazar qd interpretat dei
adiutorū. Et est el apud hebreos primū nomē dei: secun-
dū helyo: tertū heloe: vt dixi in el.

Helyas interpretat dñs deus: et h̄ fuit ex futuri p̄sagio: qz
dū altercaret cū q̄dringētis sacerdotib^o: balam inuocato
noīe dñi descēdit de celo ignis sup holocaustū. qd dū vi-
disset omnis populus cecidit in faciē suā et ait: Dñs ipse
est deus. ex hac causa tale nomen p̄ius accepit: quia p̄ eū
postea cognouit populus dñm deuz. Idem et fortis dñs
interpretat: vel qz eosdē interfecit sacerdotes: vel qz achab
aduersitatē tolerauit.

Hely lamazabatani: idem qd deus meus deus meus vt qd
dereliquisti me.

Heliodus ppriū nomē cuiusdā viri. et iuenit penul. pdu.
vñ Doza. in sermo. Hospitio modico recto comes helyo-
dorus. Inuenit etiā et cor. vñ P̄atheon: Corp^o helyodo-
ri fodiunt abeuntq; latēter. et h̄ mihi placet. Sic enī theo-
dorus cor. penul. fm cōem vsū: ita et helyodor^o: lz aliq̄n
iueniat penl. pdu. Unī Iune. Lautoꝝ p̄ueros artē dicēs
theodorus. qd auctoritati ascribim^o.

Helyos. ab hely qd est de^o dicitur est sol helyos: qz pro deo
olim reputabatur.

Helyotropia in helyotropiū vide.

Helyotropiū. ab helyos qd est sol et tropos qd ē ouersio dñ
h̄ helyotropiū pij qdā herba: qz solis motib^o folia circū
acta ouertat. vñ et a latinis obsequiū dicit. nā et sole oriē-
te flores suos apit: sero claudit euz sol occubuerit. ipsa est
quā latini incubū siluaticū vocāt. h̄ verrucaria: qz extir-
guunt verrucas. Itē ab helyos et tropos cōponit h̄ helyo-
tropia pie qdā gēma valde clara et p̄spicua qz colores mu-
tat fm variationē colorū in sole: vñ rubea apparet in ma-
ne et in vespe. Vel sic dñ qz posita in labris eneis radios
solis mutat sāguineo colore reppulsos: sed extra aquā in
modū speculi solē accipit. Inuenit etiā pro eodē lapide
p̄cioso h̄ helyotropiū pij.

Helyseus interpretat dñi salus: qz multas virtutes fecit: et fa-

mē pellens populū a morte liberauit et saluauit.

Helyn interpretat dñs de^o: vel dñs vñator: siue de^o me^o ille
aut deus meus ipse.

Heloy in hely exponit.

Heloe in hely vide.

Hemiciclus. ab hemis et ciclus cōponit hic hemiciclus dñ
i. medius circulus. vñ hemiciclus q̄nq; dicit sedes dimi-
diū circulū habēs. i. arcū.

Hemma me: qdā mēsurā mediū sextariū: et dñ ab he-
mis qd est dimidiū. vel pōt deriuari ab emēdo.

Hemioli^o. ab hemis et olon qd ē totū cōponit hemioli^o ha-
liū. i. etinēs totū et supmedietatē. vnde hemiolicus ca. cū.

Hemis dicit greci. i. dimidiū: et actus in fine.

Hemisperium. ab hemis et spera componitur hoc hemispe-
rium hemisperij id est dimidiū spere. Et sunt duo hemi-
speria. s. superi^o et inferius. Superi^o colimus nos et antici
nostri. inferius colunt antipedes nostri: et eoz antei. si nō
verū est istos populos esse.

Hemisticiū. hemis qd est dimidiū cōponit cū sticos qd est
vsus: et dicit h̄ hemisticiū q̄si dimidi^o vsus.

Hemitheus. ab hemis et theos cōponit h̄ hemithe^o thei. i.
dimidius deus. s. qui ex parte patris vel matris est tantū
deus fm poetas.

Hemitogiū gij ge. neu. i. dimidia toga. et cōponit ab hemis
qd est dimidiū: et toga qd est vestis.

Hemitriceus. hemis cōponit cū trice qd est tertiu^o: et dicit h̄
hemitriceus cei. i. febris acuta. et sunt tres hemitrici: mi-
nor: medius et maior.

Henatini: gigantes siue robusti siue potentes: aut humiles
confurgentes.

Hennon vallis tristitie: vel vallis interfectionis.

Hepta grece latine dicit septem.

Heptimemeris in e lra exponit.

Her grece latine dicit terra.

Herba be dicit ab aruo. Facto enī semine in aruū nō longo
tēpore post ipsum pullulat in herbam. vñ quia terre firmi
radicibus adheret. vnde hoc herbariū rui locus vbi herbe
abundant. et ab herba dicit herbo bas. et est herbare her-
bam pascere: vel herba ornari: induere. Verbo componi-
tur: vt ab herbo bas: coherbo bas: deherbo bas: ab herba
remouere. in herbo bas. Et est actiuū herbo cū oibus suis
cōpositis. Itē ab herba dñ herbe^o bea beū: de herba fact^o.
vel ad herbā pertinēs: vel viridis. Itē ab herba herbo bas
sa sum plen^o et abundans herba. Et cōparat. vnde h̄ her-
bo sitas tatis. Itē ab herba herbidus da dū penulti. cor. i.
herba plen^o: herbo sitas: vel q̄ habet herbā. Et cōparat. nō
herbiditas tatis.

Herbeo. ab herbo herbas dicitur herbeo bes bui. i. esse. vel
fieri herbosum vel viridē. et hinc herbesco [scis] inchoari
uū. Unī Augustin^o de ciuitate dei in. v. Similiter herbo
scunt: flauescunt: pubescunt.

Herbilis. ab herba dicitur hic et hec herbilis et hoc herbile
penul. cor. id est herba abundans. Verbilis etiam vocat
anser herba pastus.

Herbo bas in herba exponit.

Herbula le penul. cor. dimi. parua herba.

Hercisco scis ui tū componitur ab hereditate et scindo vel
cedo. et est herciscere diuidere: et proprie hereditatem in-
ter heredes. vnde hic et hec et hoc herciscens id est diui-
dens. et herciscendus id est diuidendus. et fm antiquos e-
mutata in ti dicitur herciscundus herciscunda herciscun-
dum id est diuidendus. et hinc hec herciscunda ciscunde
et herciscunde indeclinabile inuenit in legibus. i. diuisio
hereditatis inter heredes.

Herciscundus da dū in hercisco vide.

Hercules lis quasi heris cleos id est lite gloriofus: ab heris
quod est lis: et cleos gloria. vel quasi heros gloriofus: ab heris
beros et cleos. vñ quasi here id est domine. s. Junonis glo-
ria: ab hera et cleos. vnde herculeus lea leum: et herculi^o
herculia herculinū.

Heribus. ab hereo res dñ hic heribus bi. i. infernus: qz nū
 mis adhereat illi quē capit. z est heres? pprie tartarus. s.
 pñdissim? locus inferoz: de quo dñ: Quia in inferno
 nulla est redemptio. Ad illū locū nō descendit in morte
 pñs: nec inde dñatos extraxit. vñ in Osee dñ: Ero mors
 ma o mors: ero morsus tuus o inferne. momordit enī in
 femū: qz inde ptē. s. electos extraxit: z ptē. s. dñatos ibi
 reliqz: z cor. penul. heres? vñ Lucan? in scō: Q vtinam
 celiqz deis heres? liceret.

Heredita pe ge. cōis: q hereditatē alterius capit. z cōpo
 nit ab herediū vel hereditas z capio: z cor. ca.

Heredita te cōis ge. qui alterius hereditatē petit: vel cus
 pit. z componit ab hereditas vel herediū: z petis: z peto
 cor. penultima.

Heredita de cōmunis generis: qui alterius hereditatē
 scindit: aufert. z componit ab hereditas vel herediū: z
 scindo scindis.

Heredita le dñi. parua hereditas dñ.

Heredita ab hereditas tatis: vel heres dicitur hic z bec
 heredita z hoc le: z hereditarius ria riū in eodem sen
 su. s. ad hereditatē pertinens: vel qui hereditatem accipit
 vel accipere debet.

Heredita ria riū in heredita exponit.

Heredita tatis in heres est.

Heredita tus mas. ge. i. heredita: z dñ ab heredita.

Heredita tas in heredo das vide.

Heredita dij. i. prediū: heredita: z dñ ab heres dis.

Heredo. ab heres vel herodiū dñ heredo das: heredē facere
 vel hereditatē dare. z hinc heredita tas frequen. vel pōt
 vertuari ab heredita tatis. Et vtrūqz cōponit vt cohere
 das: z coheredita tas: exheredo das: vñ exheredita tas. i.
 extra hereditatē ponere: hereditatē auferre. Et sunt acti
 ua heredo z heredita cū oibus suis cōpositis. z pdu. pen
 ul. heredo: sed heredita cor.

Heremica le cōis ge. i. heremū colens. z cōponit ab heres
 mus z colo vel colens: z cor. co.

Heremica te cōis ge. q heremū petit: z cor. penul. ab here
 mus z peto vel petens cōponit.

Heremita. ab heremus dñ heremita cōis ge. qñ ab aspectu
 hoīz remotus. moza? enī in heremo solitarius. Idem z
 anachoreta. vñ heremiticus ca cū: z pdu. mi.

Heremū mij. i. heremus: z dñ ab heremus mi.

Heremus. ab hereo res dñ h heremus mi se. ge. p cōtrariū:
 qz nunqz vel raro fiat ibi mansio. vel herem? mi: est in
 ma solitudo vbi nunqz habitatū est. sed desertū vbi alia
 qñ habitatū est: z nūc derelictū est. vel herem? dñ a remo
 to: qñ remota ab aspectu hoīz. vñ herem? ca cū: z cor
 re heremus. sed heremus verbū pñme plone pluralis
 numeri de hereo pdu. re.

Hereo res besi sum tria significat. s. inniti: dubitare: z moza
 ri sine manere. Hereo componit vt adhereo res. i. anniti
 cohereo res: inhero res. i. inniti: subhereo res. i. subniti.
 Hereo z eius cōposita sunt neutra: z faciūt pteritū in si: z
 supinū in sum: z pdu. se.

Heres. ab herus dñ h z h heres dis: pprie filius heri: qz her
 ro succedere dñ in hereditate: lz z heredes dicant alij qui
 in hereditate succedunt. vel heres dñ a rebus additis siue
 ab ere: qz possidet agrū: z censū soluit. vel dñ heres ab her
 red: qz maxime adhereat. z ab heres h heredita tatis. z
 cōponit cū con z dñ coheres: z pdu. re.

Heretarcha che ge. cōis. i. heresis pñeps: z cōponit ab her
 resis z archos. i. pñeps.

Heretis. ab hereo p inniti vel dubitare dñ h heresis. i. diuisi
 ō ab vnitae fidei: qz nimis adheret illis: vñ qz facit illos
 dubitare in fide: quos inuadit. vel heresis interpretat diuisi
 ō: z est grecū. vel heresis dñ qñ elisis ab eligendo: qz id
 sibi vnūqz eligat qd meli? sibi esse videat vt pipatheti
 cū: stoici. vñ sicut alij dicūt: qz peruersū dogma co
 gitantes arbitrio suo de ecclesia recesserūt. inde g heresis
 dicta est ab electione qua quisqz arbitrio suo ad institū

enda vel suscipienda q libent ipse sibi eligit. nobis vō ni
 bil ex arbitrio nro inducere licet: sed nec eligere. hui? rei
 apostolos dei habemus autores: qui nec ipsi qd ex suo
 arbitrio qd inducerent elegerūt: sed accepta a xpo disci
 plina feliciter nationib? assignauerūt. vñ dicit Apłus ad
 galathas: qz si angelus de celo aliter euangelizauerit ana
 thema sit s? qz deriuat ab eligo nō debet aspirari erefiss:
 z facit genitiuus heresis vel seos: z cor. re. vide in scisma
 scismaticis.

Hereticus. ab heres dñ hereticus ca cū. i. diuisus ab vnitae
 fidei: eligendo qd sibi melius videat: sed scismatici sūt: qz
 ab alijs sūt. solo enī cōgregationis discidio gaudent: qz
 eodē cultu z eodē ritu incedūt: vt ceteri z fere eadē opinā
 tur. heretici vō penitus alia opinant.

Heri aduer. tpis: z cor. pñmā. vñ Epōsus: Fallere vult bo
 die: si qua sefellit heri.

Herilis. ab herus dñ h z h herilis z hoc le: res heri vel pñ
 nens ad herum. vñ heriliter aduer. z bec herilita tatis. z
 pdu. penul. herilis.

Heritudo. ab herus dicitur bec heritudo diuisi femi. gene.
 i. dominatio.

Herma me: in hermes exponit.

Hermafroditus. herma apud grecos dñ masculus: z frodi
 femina nuncupat. vñ h hermafroditus z bec hermodita
 dñ qui vel que vtrūqz sexū habet. hic alio noie dñ andro
 genus. bi dextrā māmilla virilē: sinistra muliebzē haben
 tes vicissim coeundo z gignūt z pariūt. z qz talis bō nec
 vir nec mulier videat: sed vtrūqz: iō quadā similitudine
 hermafroditus dñ castratus: qz nec vir nec mulier videat
 vel hermes qd est mercurius cōponit cū frodita: qd est
 venus: z dñ hermafroditus. i. fili? Veneris z Mercurij:
 qui qz cōmixtus ex illis vtrūqz sexū habuit: iō ab illo dñ
 hermafroditus z hermafrodita: in quo vterqz sexus ap
 paret fm Dug. z pdu. penul. vñ in doctrinali dñ. Et pdu
 cū lechitus z hermafroditus. De hoc etiā dicit Aug?
 in. xvi. li. de cini. dei: Androgeni quos etiā hermafrodi
 tos nūcupant: qñuis ad matrimoniū rari sint: difficile tñ
 est vt tpibus definit: in quibus qñ sic vterqz sexus appa
 ret nature: ex quo potius debeant accipere nomē incertū
 est. A meliore tñ h est a masculo vt appellarent loquēdi
 s? stuetudo pzeualuit. nā nemo vnqz andregonas aut her
 mafrodita nuncupauit. Et querit Aug?: Utrum hmoi
 mōstruosa hoīz genera traxerint originē ex Adam. Sz
 ad hoc respondebit infra in monstro stras.

Hermagedo: cōsurrectio in pñora: siue mons globosus in
 terpretat. z actiū in sine.

Hermene grece: latine dñ interpretatio. vñ hermenia nie. i.
 interpretatio. z fm grecā declinationē hermenias facit
 gñ qd cōponit cū peri: z dñ peribermenias.

Hermeneuma. ab hermene dñ h hermeneuma matis. i. in
 pretatio. vñ hermeneumatizo zas. i. interpretor.

Hermeneuticus ca cū. i. interpretatiuus. z dñ ab hermene. vñ
 hermenia nie: qd est interpretatio: vñ quoddā genus lo
 quendi dñ hermeneuticū. i. interpretatiuū: quo. s. aliqua
 rem interpretamur. i. exponim? vel enarramus vt in rhe
 torica orone: vel in vulgari sermone. Sunt enī tria pñm
 cipalia gnā loquendi. s. dragmaticū: didascalicū: herme
 neuticū siue enarratiuū. Dragmaticū est qd inter interro
 gātē z rñdētē fit siue versat: qd. s. decisū est frequēti int
 rogatiōe z rñsiōe: vt in dialeptico tumultu. z dñ dragma
 ticū qñ interrogatiuū a dragma matis: qd est interrogatio
 Didascalicū est qd consistit in dōctore z discipulū. z dñ di
 dascalicū qñ doctrinale: a didascalo qd ē doctor vñ mgr
 Hermeneuticū vel enarratiuū est qd consistit in cōtinuā
 oronē decurrētē in loquētē z audiētē vbi vn? cōtinuē lo
 quit: al? vel alteri tacēt z audiūt. Et differt a didascalico
 i h: qz illud fit cū doctrina: illud vō minime ē doctrinale
 fm Du. Vel s? alios dic qz tria sē gnā loquēdi. s. didasca
 licū: dragmaticū: z hermeneuticū: Didascalicū est doctri
 nale a didascalo doctore. z hñtis in mgrm z discipulū:

ut patet in Donato. et iste modus tractandi est socraticus quia Socrates prius fuit versus dialogo. id est ovali sermone in introducendo unum querentem et alium respondentem. hunc autem modum tenet Gregorius in dialogo. et ego tenui in questionibus ante ad spiritum in quodam libro compilavi in theologia: ubi ante tanquam discipuli formam sumens interrogat: et spiritus tanquam doctor respondet. Drammaticum. id est interrogativum: inter disputantes versat: ut in dialectica: et dicitur a drama matris quod est questio quam indicat quod respondet. Hermeneuticum. id est interpretativum: locum habens in causis: ubi est sermo dicitur: et in dicitur ordinarius quod causam decidere dicitur: et dicitur ab hermes.

Hermes. ab hermene hermes me: vel hermes mis: vel hermetis. id est interpretativum. unde et Mercurius dicitur est hermes: quia est interpretator dei et hominum. et hinc herma me: et herminula le dimi. dicitur imago Mercurij et statua. et hinc est tractum est ut quilibet statua: et precipue sine manibus dicitur herma vel hermula le. filius dicitur capitellum coluine superius et inferius. id est quod supponit et supponit coluine: et dicitur herma. Herma etiam apud grecos musculus dicitur.

Hermogenes nis penul. cor. proprium nomen viri.

Hermommonis: mons est et acuis ultima.

Hermula le penul. cor. in hermes exponit.

Herme lingua sabina saxa vocantur.

Hernia. ab herne vel hernicus dicitur hernia nie. id est tumor vel defluxio intestinoz in mentula. unde herniosus saxa sunt: tales tumoris intestinoz patiens.

Hernicus ca. cum penul. cor. id est saxosus: vel monticulosus vel qui habitat in locis saxosis vel monticulosis: et dicitur ab herne. Virgi. Et roscida rivus hernica saxa colunt.

Herodes interpretatur pelliceus: vel gloriosus: clarus: etymologice est. Et scias quod tres fuerunt Herodes. primus fuit Herodes ascalonita: filius Antipatris: qui primus alienigena regnavit in Judea post Dircanum. iste totum regnum obtinuit dolo. iste Herodes pueros interfecit bethleemitas a bimatu et infra. Fuit alius Herodes antipas: qui fuit filius istius sub quo passus est dominus: ut habetur Lucæ. xxij. qui etiam decapitavit Joannem baptistam: ut habetur Matthæ. xiiij. Iste etiam idem Herodes adiudicatus Cesare impatore successit patri in galilea: et frater eius archelaus in iudea. Fuit et tertius herodes qui dicitur est agrippa: nepos fuit magni herodis: a quo iacobus frater iohannis occisus est gladio: ut habetur Actuum xxij. a. Primus ergo herodes dicitur est ascalonita: secundus antipas: tertius agrippa. unde versus: Ascalonita necat pueros antipa iohannem: Agrippa iacobum claudens in carcere petrum.

Herodias diadis: et herodius dii inuenitur pro eodem et in gratia mutata in a: et assumpta des fit herodiades diade nomen patronomicum. id est filius vel nepos herodis: et hinc subtracta de syllaba fit herodias dis. id est filia vel neptis herodis: et acuit penul. in nomine herodias: sed in gratia eam grauat.

Herodius dii: idem quod herodes. Ite herodius est rapacissima avis animi: et omnium volatilium maior qui et aquilam vincit. ita dicit glossa super illud Psalmi. Herodius domus dux est eorum. Alia scriptura habet: Fulice domus. Ite deuter. xiiij. super illud: Decem autem ne comedatis: accipitrem iuxta genus suum: herodiu et cetera. dicit interlinearis: Vulgo gri falco qui aquilam rapit. Herodiononis idem est quod herodius. Pater. vero dicit: Herodius grece fulica: in psalmo ardea putatur.

Heroicus ca. cum: ab heros dicitur. unde dicitur: Hoc est heroicum carmen. Heroica gesta que sunt de magnis viris et heroicis. et heroicis inuenitur pro dactylicis: quia gesta herouum dactilico metro solent describi. unde Pater. in primo mino. dicit de quodam versu: est enim dimetrum iambicum iunctum penthememeri heroice. id est dactilice: et cor. penul. heroicus.

Herois. ab heros dicitur herois idis. id est baronissa. id est uxor herois. et hinc intitulatus est liber Qui. epistolam: Incipit liber heroidum. quia fere omnes epistolæ in eo contentæ sunt misse ab herodibus ad viros. et si aliquid ibi est missa a viro ad mulierem non fuit de proposito autoris.

Heronicus ca. cum. id est heroicus vel antiquus. et dicitur ab heros: et corripit ni.

Heros. ab her vel heros dicitur hic heros herois. id est baro vel vir fortis: sapiens: et potens: quasi vir bertus et quasi dominus terre. vel dicitur herus quasi ethere: quia pro sapientia et fortitudine celo dignus est. Proprie quidem heroes dicuntur qui olim post mortem credebantur deificare ob sua merita: ut Hercules Enneas et ceteri filii. est enim heros nomen tractum a Junone. grece enim Juno dicitur est hera. unde quidam: eius filius heros dicitur est. Sed hanc fabulam mystice signat hic: quia acris Junoni deputatur ubi voluit heros habitare quo nomine appellant alicuius meritis aias defunctorum: quasi viros ethereos vel aereos: vel celo cognos propter sapientiam et fortitudinem. Ab her ergo vel bertus vel hera derivatur heros herois. et quod dicitur herus quasi ethereus vel aereus: etymologice est.

Herus. ab her dicitur hicherus ri. id est dominus terre: vel ab heroo ren: quia alij innuntiant ei. unde herus. id est domina. et cor. be. unde Esopus. Uniliter seruit nemo duobus heris.

Hesdras dre interpretatur adiutor.

Hesito. ab heso fas dicitur hesito tas tani ubi frequenter. quod sepius pro dubitare inuenitur. unde herus hesitatio onis: et hinc herus hesitacula le dimi. et hinc herus et herus hesitabilis et herus le. id est dubitabilis. et herus hesitativus ut uti. id est dubitativus. et hesitabundus da cum filis hesitanti vel dubitanti.

Heso fas ab heroo ses hesi su su: in ore fit heso fas verbum frequenter. sed non est in usu.

Hesperia. ab hesperis dicitur bec hesperia rie. id est hispania: ab hespero stella que in ea parte lucet: et bec est hesperus arispectu italie que dicitur similiter hesperia. Si quidem hesperus fuit frater atbalantis qui pulsus a germano italia tenuit eamque de suo nomine vel nomine pristinae regionis quam reliquerat hesperiam appellavit. Si ergo dicas hesperiam sine additamento italiam signat. Si addis aliquid: finem diuersa addita potest significare nunc hispaniam. ut si dicas: ultimam vel aliquid tale: Nunc italiam: ut si dicas magnam vel cõsimile. et hinc hesperius ria riũ. id est hispanus: vel italicus. et bec hesperes rides: italia vel hispania. et hinc herus lie atbalantis dicitur sunt hesperides: vel ab hispania: vel a patrio hesperon.

Hesperides in hesperia vide.

Hesperus: hespera re dicitur greci. id est hora que est inter diem et noctem: vel e converso inter noctem et diem. unde herus hesperus ri stella occidentalis que in vespere post solem apparet. Nec etiam dicitur vespertus et vesper: et cor. spe.

Hester quedam mulier fuit: et est indecli. et acuit in fine.

Hesternus. ab heri dicitur besternus na nu: pro berinus cum alienitatis vitande besternus dies. id est heri: et besternus ab heri coctus. id est ab heri servatus.

Hethusa um pdu. penul.

Heu est interiectio dolentis. Inuenitur etiam eu sine h. vide in suo loco.

Hex dicunt greci sex.

Hexa grece. id est sex. et inde apud nos hexas dis. id est sex.

Hexas dis in hexa vide.

Hexameron componitur ab hexa quod est sex: et meros quod est dies inde hexameron. id est liber sex dierum.

Hexameter componitur cum hexa quod est sex: et metrum. inde hexameter tra trum: versus constans ex sex metris vel pedibus: et cor. penul. naturaliter hexametrum. unde quidam: Fungitur hexameter pedibus sex mobile metrum.

Hexaprotus ta tum componitur ab hexa quod est sex: et protos calus et dicitur hexaprotus ta tum: nomen sex casus habens. et cor. penul. unde illa noia dicuntur hexaprotas que in numero. et genere sex diuersas terminationes habent in diuersis casibus ut vides.

Hiacus ci mas. ge. id est bachus. et dicitur ab bio as: quia facit venari biare. Virgi. Populus alcidæ: gratissima: vitis hiaco.

Hiades. Diados grece latine dicitur pluuia. unde bec hiadis: quoddam signum celeste. et quilibet stella illius signi potest dici hiadis: et hoc signum est in fronte tauri. et dicitur hiades ab hiados: quia ortu suo efficiunt pluuia.

vi et latini succulas illas appellant. vel dicunt hiades ab hydor quod est aqua. et cor. penl. hiades. vii in Aurora. Breve dicunt hiades gutte pluuiarum.

Hialin grece latine dicitur vitrum. vii h hialu li: quoddam genus purissimi vitri. hinc hialin na nu. i. vitreus. et acuis in fine hialin.

Hias dis in hiades vide.

Hiatus tus in bio as vide.

Hiberafrenias in nenia vide.

Hibernus. ab hyems dicitur h hibernus na nu. Hibernum tempus est inter hyemem et verem: quod tempus plerumque a parte tota hyemem signat. Desdre. ij. ca. xv. dicitur: Multitudo magna est et tempus hibernum. vii h hibernu ni: et h hibernaculu li: pro eodem. s. domus in qua hyemem in expeditione. et hiberno nas idem quod hyemare: vel in hybernis morari. et h hibernia nie. puincia quada: quod ibi sit hyems precipue dura. vii hibernus na nu: et hibernicus ca cu: et h et h hiberniensis et h se: gentilia.

Hiberus ri mas. ge. fluuius hispanie. vii h hiberia rie dicta est hispania. et hinc hiberus ra ru: gentile. Et nota quod hiberus gentile designat gentem hispanie et quelibet de illa gente. Et causa differentie ad nomen fluuii apocopata ab autoribus nomen trinitatis: et dicitur hiber ra ru: et hiber bzi: et hinc hiber eris: nomen alterius gentis ab hiberis profecte quod est ultra armeniam Ita dicitur Pug. et pdu. penul. hibernus. De hoc etiam dicitur Paul. tractans de nominibus scilicet declinationis: In er inquit masculinorum latinorum quod grecorum iueniunt: ut caper pri: hiber bzi: quod pro apocopa extreme syllabe plati: solum in hac declinatione pdu. er: et ab eo compositum: ut celtiber beri. Cel. te. i. dicitur galli: et hiberi hispani. Inde dicuntur celtiberi multi ex utraque gente populi. vii Lucan: Et celte miscantis nomen hiberis. Dicitur trinitas hiber beri pro hispania: et hiber ber quod de illa gente loquimur quod est iuxta armenios: et hiberus fluuius. vii lucanus in. iij. Qui prestat terris tibi nomen aufert hiberus.

Hibec hoc huius huic pronomen est scilicet modi: et est huic monosyllabum. vii dicitur Paul. tractans de vto scilicet declinationis: Aut enim: Illud quoque possum scire quod bini quoque cui pro monosyllabis accipiunt metrici et huic. Dicitur enim gatus in us definitis vna syllaba vult supere omnem: ut ille illius illi. Itaque bini et bis plurales de hic debent scribi pro vno i. Itaque be plurale pro vno e scribi debet et aspirari. Sed ij et ijs plurales bini pro nois is ea id pro duo i scribuntur: ad differentiam de eo is it et ijs: sicut dicitur in is ea id. Itaque vt dicitur Paul. in. xij. Dec syllabica adiectio ce addebat huic pro nois h h h per ois casus apud latinos: et dicebatur hicc hicc hocce: Nunc vero addit huic pro nois in his casibus quod in s desinitur euphonia causa vt huiusce: huiusce: huiusce: huiusce.

Hiebusci in hierusalē est.

Hyemcula le dimi. pua hyems.

Hyems. ab hems quod est dimidiu dicitur h hyems mis: quod tunc hemozi et diminuto vsque ad medietatem vel ultra sol vertit circulo. Et nota quod in nomine hyems non est pro nec i consonans sed vocalis quod repñtat pro y. et format gatus a nro interposita est hyems mis. et est hyems frigida et hunda. vide in estas et in elemens. et est duarum syllabarum hyems. et hinc hic et h hyemalis et h le: et hyemo mas. i. in hyeme demorari: vel in tepestate more hyeme seuire.

Hierapolis quedam ciuitas penul. cor.

Hieramis interpretatur excelsus domini: quod dictum est ei: Ecce constitui te super gentes et regna: et acuit penul.

Hieronimus interpretatur sacra lex. fuit enim sanctus. i. firmus vel mundus: vel sanguine tinctus: vel sacro vsui deputatus sicut vala templi dicebantur sacra: quod sacro vsui deputata. Fuit enim sanctus. i. firmus in bono opere: pseuerantia: longanimitate: mundus in mente pro puritate: sanguine tinctus pro diuine passionis meditatione: sacro vsui deputatus pro scripture sacre expositione et interpretatione. Dicitur et lex propter regularem disciplinam quam monachos suos docuit: vel quod sacra legem exposuit et interpretatus fuit: sicut dicitur in interpretes. Et scias quod quod olim in ecclesia vniuersis caneret quod volebat: theodosius

impator damasium papam rogauit ut alicui viro docto ecclesiasticum officium committeret ordinandum. Ipse igitur sciens hieronymum in lingua latina: greca: et hebraica profectum: et in omni scia summum eidem predictum officium commisit. Hieronymus pro psalterium pro ferias distinxit: et vnicuique serie proprium nocturnum assignauit: ac hinc pro i et c. in fine cuiuslibet psalmi dicendum instituit. Deinde epistolas et euangelia per annum circulum decantandas: ceteraque ad officium pertinencia propter causam rationabiliter ordinauit. Misitque idem de betheleem ad summum pontificem et tunc a papa quod a cardinalibus fuit valde approbatum et perpetuo auctoritatum. Tandem autem in ore spelunce vbi dominus iacuit monumentum sibi construxit: vbi explet. xcviij. annis et mensibus sex sepultus fuit.

Hierosolyma in hierusalē vide.

Hierosolymipeta te penul. cor. cois ge. pegrinus quod petit hierusalē. et componitur cum hierosolyma et peto tis.

Hierusalē. Diebus proprium nomen fuit cuiusdam viri: vii hiebus seu sea seu. Diebusei edificauerunt Hiericho. vii et dicta est hierico quasi hiebus: quod hiebus hierusalē ampliauit: id est hierusalē dicta est hiebus. Siquidem hierusalē primo dicta est salē a conditore quod dicebatur Salem: ad hebreos. vij. ca. Postea dicta est hiebus ab ampliatore quod vocatur est hiebus vel a hiebusis habitatoribus. Postea illis duobus nominibus coniunctis pro compositione. s. hiebus et salē: dicta est hierusalē quasi hiebus salē. et sic videtur h nomen esse proferendum pro geminum s. Sed dicitur quod in compositione abijcit s vnum. Nec postea a Salomone dicta est hierosolyma: quasi hierosalomonia. Et nota quod inuenitur h hierosolyma me: et hierosolyme marum et hierosolymis indeclinabile in eodem sensu. s. pro illa ciuitate. Et h etiam corrupte a poetis Solyma dicta est: et postea a helio hadriano vocata est helia. In ipsa est syon que hebraice speculatio interpretatur: quod in sublimi constructa et de longe venientia ostendit. Hierusalē autem grece: latine pacifica vel visio pacis interpretatur. Et scias quod Hierusalē historice est nomen ciuitatis cuiusdam. tropologice est tipus anime fidelis. allegorice figura est ecclesie militantis anagogice tipum gerit ecclesie triumphantis: pro pleni dictum est in allegoria. Et scias quod ciuitas hierusalē euerfa est a Nabuchodonosor. restituta autem est a Neemia et iesu summo sacerdote. Euerfa vero a romanis: restituta est ab helio hadriano: sed non in eodem loco: nec in pristinum statum: vt dicitur glo. sup illud. xxv. Posuisti ciuitatem in tumultu: vnde forte in ruinam. quod autem in alio loco sit nomen hierusalē quod esset quod fuit dominus crucifixus: pro ex h: quod locus in quo crucifixus est dominus: et hortus in quo sepultus est sunt in medio ciuitatis: et tunc erant extra. vii aplos ad hebreos ca. xij. Propter quod iesus vt sanctificaret populum pro suo sanguine extra portas passus est. vide etiam in ariel.

Hieu proprium nomen viri est: et interpretatur patiens vel facies siue comotus aut comotio.

Hiezechiel proprium nomen est cuiusdam prophete.

Hilaramen minis ge. neu. leticia vel gaudium: et dicitur ab hilaro ras: et pdu. penul. nti.

Hilareo ras dicitur h ilareo res rui. i. esse vel fieri hilarē. et hinc hilaresco scis inchoa. Et componitur vt ex h ilareo res. et ex in de ex h ilaresco scis inchoa. et cor. la.

Hilarius rij: quodam sanctus dictus ab h ilaro ras: quod semper fuit hilaris in seruitio dei. et hinc h ilario onis: pro alio sancto. Vel dicitur h ilari: quasi alari: ab altus: et ares virtus: quod fuit altus in scia: et virtuosus in vita: sed potius est ety. quod compositio h ilaro ras. i. letificatus. vii Macrobi: Verba non minuo quod vinum hilarēt quiniū. Et componitur cum ex et dicitur ex h ilaro ras. i. valde hilarare. vii. h et h h ilaris et h re. i. letus: incudus. et comparatur rior sim. vii h ilariet riuus sime aduer. et h h ilaritas tatis. Hilaro cum omnibus suis compositis est actiuum: et cor. hanc syllabam la. vii Doza. in epi. Oderunt hilarē tristes tristitiamque iocosi et c.

Hilus li mas. ge. et h ilu li: granum: putamen quod adberet fabae vel medulla pene. s. illud tenue quod est in medio penne. vide in nibil.

Himen nis mas. ge. est mēbranula illa in qua puer inuoluitur in vtero matris: que alio noīe matrix dicitur: in qua sunt septē cellule forma humana impressa: nec plures. vñ nō cōtingit plures q̄ septē pueros filii cōcipi a muliere. vñ h̄ bimineus nei deus nuptiarum: qz p̄inet ad b̄mōi officium. s. ad creationē: Et s̄m h̄ bimineus dicitur vis illa retentiva seminis ex q̄ h̄nt p̄creari puerperia. et dicitur vis illa deus s̄m consuetudinē antiquorum q̄ quēlibet essentia in q̄ aliqd̄ diuinitatis aliqua. s. emulationē diuinitatis reprobant deū vocabant. vñ nāliter vim terre p̄ducendi vinū: vocabāt deū s. bachū: nāliter vim terre segetes p̄ducendi vocabāt cere rem. Qualitas enī elementorum nāles vocabāt deos: qz suā viderent habere vim in cōpositiōe corporum: sicut ad stellas De enī vident habere rationālē effectū in his inferioribus Idē quoqz de scientijs et virtutibus: q̄ sūt bona gratuita: quā etiā in vitijs fit quedā emulatio deitatis. i. domare vitia inde dii dicebant. vel himeneus dictus est a quodam atheniensī himeneo noīe q̄ feliciter vsus ē nuptijs. siquē bimeneus atheniensis iuuenis amore cuiusdā forma parli sed nobilitatis superioris inarferat: sed ob generis imparitatem repulsā passus inter virgines virginali habitu conuersatus: et a piratis inter virgines captiuatus: et tandem vir esse deprehensus ad suos remissus est vt parentibus virginū earū facile nūciat vel dicat redditū ea tñ lege vt eius quā peteret vti cōiugio cederet. Concedit. redduntur virgines. fit ille voti sui cōpos: salua lege sua cōditionis vñ inoleuit consuetudo: vt quicūqz nuberet: eū tanqz deum nuptiarū inuocaret: qz felicitate amore suo vsus sit. Himeneus autē quāqz ponit p̄ nuptijs quāqz p̄ coitu. et interpretatur dormiens s̄m Hug. et vt dicitur Sap. dii vel dei quos pagani deos asserunt: olim hoīes fuisse p̄dunt et p̄ vniuersū cuiusqz vita a suis post mortē coli ceperunt: in quorum etiā laudes poete carmina cōposuerunt. et in celos eos sustulerunt. Nā quarūdā inuentiōes artium et cultū pepisse dicunt: vt esculapio medicina. fuerunt etiā viri fortes aut vrbium conditores: quibus mortuis: hoīes q̄ eos dilexerunt simulacra fixerunt vt haberent aliquōdū ex imaginē et deplatione solatiū: sed paulatim h̄ honor p̄suadentibus demonijs ita in posteros irrepsit: vt quos illi p̄ sola noīe memoria honorauerunt successores deos estimarent atqz colerēt. Hoc ē inuenit in li. sapientie ca. xiiij. de h̄ vide in iupiter.

Himeneus nei penul. pdu. Qui. Maio: himeneus adest illi grā lector. Itē Qui. Ecce vacant himeneo et ignibus atria fumant. vide in hyemen.

Hymnicanus ni: q̄ canit hymnos. et cōponit ab hymnus et cano. et cor. ca.

Hymnidicus ca cū: q̄ dicit hymnos. vñ in q̄da; home. Ibi chozi angelorum hymnidici. i. laudes dei dicentes. et cor. di. h̄ cōponat ad hymnū et dico cis: tenet vō nām huius p̄teriti dixi qd̄ nāliter cor. primā: vt ostendi in dico cis.

Hymnigraphus pha phum: hymnorum scriptor. vñ h̄ hymnigraphia phie: hymnorum descriptio. et cor. gra.

Hymniloquus qua qui: q̄ loquitur de hymno ab hymnus et loquor cōponit. et cor. la. Itē p̄ eodē hymnilogus ga gū ab hymnū et logos. vñ h̄ hymnologia gie: sermo vel laus de hymno.

Hymnio. ab hymnū dicitur hymnifas: et hymnio nis: ambo p̄ laudare vel hymnos cantare.

Hymnista ste: cōis ge. est q̄ facit vel cantat hymnos: et dicitur ab hymnus ni.

Hymnifas in hymnio nis vide.

Hymnulus li dimi. parvus hymnus.

Hymnus ni mas. ge. i. laus dei cū cantico. Proprie enī hymnus canticū est cōtinēs laudē dei. Si ergo sit laus et non sit dei: nō est hymnus. si sit laus et sit dei et nō cantet: non hymnus est. Si ḡ in laude dei dicitur et cantat et tūc est hymnus cui cōtrariū est trena q̄ sūt carmina lamēti et funeris.

Hin quedā mensura est. s. sextarius: et est indecli.

Hinni onis nui nire nitū p̄ geminū equorū est. Diere. v. Unusqz ad vxorē pximi sui hinniēbat: et cōponit cum

ad et con et fit ad hinniō nis. i. valde hinniēre. et cōhinni nis. i. sicut hinniēre. et est neu. cū oībus suis cōpositis.

Hinnitus tus tui p̄ geminū clamor est equorum et pdu. ni: et deriuat ab hinniō nis. Job. xl. Aut circūdabit collo eius hinniū.

Hio bias aut are. i. os apire et est tractū a feris: quarū aptitas oris aptione mōstrat. vñ et ponit quāqz p̄ desiderare et quāqz p̄ deficere. et est tractū a canib⁹ q̄ quā deficitur b̄it et p̄ fatigari et ponit: qd̄ sicut tractū est a canib⁹: et p̄ rapi etiā ponit: vel p̄ scindi vel aperire quecūqz res sit. et com ponit cū in et dicitur inbio as. et est neu. cū oībus suis cōpositis et ab hio deriuat hiatus tus tui. i. fissura: aptio terre: p̄ruptio terre: p̄ funda q̄ si itus: sed p̄prie hiat⁹ ē oris hio aptio. Itē scias q̄ hiatus est quoddā vitium qd̄ otinet sicut barbarismo. vñ dicit Donat⁹: Sicut autē barbarismi phibitus. et dicitur hiat⁹ quoties due vel plures vocales p̄uicantur: vt musa amabit: vel muse aonides.

Hir vigil interpretatur.

Hircania nie dicitur qdā silua q̄ subiacet scythie. vñ h̄ hircania nie dicitur qdā regio illi silue adiacens. et hinc hircan⁹ nā penul. pdu. et hircanius nia niū. Aturoza: Post ānos plures hircanus surripit vñ.

Hircinus. ab hircus dicitur hircinus nā nū penul. pdu. Et hircus sa sum in eodē sensu q̄ est fetidus instar hirci q̄ si quā sudore corporis fetido fetet. et pdu. ci. Hircin⁹ etiā est p̄ sessiuū de hircus.

Hircus ci in hircus est.

Hirulus li dimi. mas. ge. puer libidinofus et lasciu⁹ et hircus et q̄ oculos semp̄ retorquet ad angulos ex nimia lasciuia: et deriuat ab hircus vel hircus.

Hircus qui mas. ge. s̄m Suetoniū est oculorum angulus in putredo colligit. Et qz ex nimia lasciuia et luxuria solent qdā retorquere oculos ad hircos: inde dicitur h̄ hircus caper. s. aial lasciuū et petulcū et seruēs semp̄ ad coitu. Quia oculus ad libidinē in trāuersū aspiciunt et ad hircos retorquent. et inde dicitur hircus. Dicit enī in nālī biberia hircos ita esse libidinofos vt indignentur si videantur quos coeūtes: vt in eos impetū faciāt. et inde hirculus vel hirculus li dimi.

Hirsutus ta tū. i. asper pilis: vel pilosus vt hircus. vñ hirsuta tū p̄ syncopā p̄ hirsut⁹ ta tū. vñ de sctō Joāne dicitur: p̄buit hirsutū tegimē camel⁹ artubus sacris. Proprie dicitur hirsutus cui⁹ pili erecti extant. et pdu. penul. hirsutus et deriuat ab hircus ci.

Hirtus in hirsutus vide.

Hirudo dinis. i. sanguisuga. et dicitur ab hereo res: qz carni abberat. et pdu. ru. vñ Dora. Nō missura cutem nisi plura cruozis hirudo. Vñ hirudineus nea neū: et hirundin⁹ nā nū: in eodē sensu. Inuenit hec hirudo dinis p̄n: p̄ quā dā aue. vñ vsus: Ales hirudo volat: nat hirudo: agitata arūdo. vel sic: Cantat hirudo: fugit hirudo: crescit arūdo.

Hisco scis inchoa. qd̄ deberet facere hisco ab hio as addita co: h̄ cā vitadi hiatū facit hisco. et cōponit cū de: et dicitur hisco scis. i. valde vel deorsū hiscere. Inde debiscens.

Hispanensis in hispanus vide.

Hispanus sunt qdā rex conditor hispanie. vñ dicta est h̄ hispania nie: et hinc hispanus nā nū: gētile et possessiuū. et h̄ hispanensis et h̄ se: gentile. Et h̄ sex puincias. s. tarconensē: chartaginensē: lusitanā: galicā: beticā: et transiū: q̄ i septentrionali plaga a pirenio vsqz ad chartaginē porrigit: vltior q̄ i medio a celtebris vsqz ad gadicā fretū extendit. Lterior autē et vltior dicta ē q̄ si circa vltia: sed citra q̄ si citra terras: et vltia vel q̄ vltia sit: vltia nō sit post has vlla alia terra.

Hispidus. ab hircus dicitur hispidus da dū. i. asper setosus: pilosus hirsutus: squalidus. et cor. penul. hispidus.

Hister stri. mas. ge. flui⁹ est q̄ et danubi⁹ dicitur vñ histeri dicitur sunt. Si qdē de colcho insula quidā missi ad persequendas argonautas i ponto intrauerunt histerū fluiū: et inde